重  庆  市  发  明  协  会

                           文件
重庆市青少年科技辅导员协会
渝发协文[2014]10号
关于举办第十一届宋庆龄少年儿童发明奖

重庆地区评奖活动的通知
各有关单位：
由中国宋庆龄基金会、中国发明协会共同主办的第十一届宋庆龄少年儿童发明奖定于2015年8月举行终评与颁奖活动。经研究，决定于2014年11月举行重庆地区选拔活动，现将有关事项通知如下：

  一、目的内容

（一）实施科教兴国和人才强国战略，践行宋庆龄“缔造未来”的思想，以科学发展观指导和开展少年儿童科技发明活动，提高少年儿童的创新精神和实践能力。
（二）本届评奖活动设发明作品奖、创意作品奖、科技绘画奖，根据重庆实际，增设“创新型教师奖”、“创新型学校奖”和“创新型校长奖”。

二、组织机构
主办单位：

重庆市发明协会

重庆市青少年科技辅导员协会

承办单位：

重庆市发明协会创新教育研究中心

三、活动时间
2014年11月1至20日申报作品，2014年11月21日至30日重庆地区选拔。

 四、参赛资格

（一）18周岁以下的在校中(包括中职）、小学生均可报名参赛。

（二）近1年（2014年9月1日以后）完成的具有新颖性、科学性和实用性的发明作品；具有创新性、先进性、启迪性的创意作品。

（三）曾参加和获得过本奖项的作品不再参赛。

（四）不接受食品、医药类项目以及科学研究论文类作品参赛。

五、申报要求
（一）重庆地区选拔赛采用纸质材料申报方式，申报表格参照全国竞赛表格，请参赛学生在中国宋庆龄基金会网站（网址：www.sclf.org）自行下载。

（二）参赛选手按要求逐项填写有关信息，保证其真实性、有效性。每名参赛选手只能申报一项发明项目（包括集体项目）；集体作品按第一、第二发明人（不得超过两人）的顺序依次填写，作品指导教师只可填报一名。

（三）参赛发明作品应按要求填写有关摘要、原理、设计思路和制作过程等内容，并附1-3张照片。作品摘要、原理、设计思路和制作过程等文字介绍中均不得填写参赛选手和辅导教师的真实姓名、学校名称、专利申请情况及曾获得过何种奖励等（获奖和申请专利的情况应在输入个人信息资料的指定区域内注明），否则将取消参赛资格。

（四）创意作品按有关要求上报，可以文字、绘画、照片等形式表达，要求表述清晰。

（五）科技绘画奖申报要求：一律在规格为4开的纸张上绘制（作品要求干净、整洁），重庆地区将评出5幅作品报送全国。

（六）每个学校可推荐一名教师作为“创新型教师奖”的候选人和推荐一名校级领导作为“创新型校长奖”的候选人。

六、奖励方式

1、发明作品奖

发明作品按照小学、初中、高中（中职）三个学龄段分别设金奖、银奖、铜奖，重点向开展“普及创新知识，为青少年未来发展奠定基础，培养创新人才”的中小学校和“开展创新教育，促进科技成果转化，推动地方产业发展”的中职学校倾斜。凡获得金、银、铜奖的学生、辅导教师均获得奖励证书，同时，获得金奖的30项作品将报送全国。
创意奖

创意作品将评选出一、二、三等奖，获奖者获奖励证书。一等奖（10名）报送全国。
3、科技绘画奖

重庆地区科技绘画奖5名，颁发证书并报送全国。
　　4、创新型教师奖
　　按辅导教师的评选标准和方法，小学、初中、高中（中职）分别评选10名“创新型教师奖”获得者，颁发奖励证书。其中一名将报送全国。
创新型校长奖

    ⑴创新的界定

本文件中的创新，指创新教育，即：依据创造学理论、方法并将其运用于教育实践，开发学生的创新能力，培养和造就大批创新型人才的教育。从广义上讲，凡是有利于受教育者树立创新志向、培养创新精神、激发创新思维、增长创新能力、开展创新活动而进行的教育，都可以称为创新教育。

⑵评选条件

由组织管理、教学内容和活动经费三部分组成。
①全面贯彻党的教育方针，小学与科学课或劳动技术课结合，初中与计算机或综合实践课结合，高中与通用技术、研究性学习、社会实践或社区服务等结合，中职与德育课结合，开展创新（科技）教育。

    ②学校建有创新教育领导小组，校内有创新教育工作室，有专、兼职科技教师或辅导员。
    ③创新教育工作室有创新教育学年、学期计划、方案、制度、机制。

    ④有创新教育课表，有相对科学、规范、系统教材（校本教材），每周有1至2节创新课。
    ⑤每年举办科技节活动，广泛动员、积极组织学生参加各类科技活动，学生在各类科技竞赛活动中成绩突出。

    ⑥有经费投入的校级领导。
⑶获奖比例

根据小学、初中、高中（中职）三个学龄段，经申报、考察，共评出20名“创新型校长奖”获得者，颁发奖励证书。

6、创新型学校

按评选科技示范基地的评选标准和方法，经申报、考察，小学、初中、高中（中职）共评出15所“创新型学校”，授予铜牌。其中一所学校报送全国参加“科技示范基地”的评选。

7、优秀组织奖
根据组织单位的申报介绍和本届组织作品及获奖情况等评选出5名优秀组织奖，并颁发奖励证书和奖牌。

重庆地区材料征集截止日期为2014年11月20日，请在该日期前将各类电子文档寄交至重庆地区组委会。

联系人：王老师  13320245677

邮箱：396320218@qq.com
地址：重庆市发明协会秘书处（重庆市渝中区大坪茶亭北路71号32—7）

邮编：400042

                 重庆市发明协会  重庆市青少年科技辅导员协

                                 2014年11月14日
宋庆龄少年儿童发明奖作品参考书

《创新知识系列读物》征订函
宋庆龄少年儿童发明奖是科技部批准的以国家领导人宋庆龄的姓名命名的青少年科技活动奖项，是面向在校中小学生（十八周岁以下）开展的发明创造评奖活动。市发明协会、市青少年科技辅导员协会负责联合主办重庆地区的宋庆龄少年儿童发明奖选拔评奖活动，市发协创新教育研究中心具体承办。
自承办我市宋庆龄是你儿童发明奖以来，先后举办了十届评奖活动，全市中小学生万余人次参加了宋奖比赛活动，大大激发了我市中小学生爱科学、学科学、用科学的热情和兴趣。特别是第十届评奖活动吸引了近30个区县、1100余名中小学生的积极参与。600余名中小学生参加了创新潜质奖的评选，收到了发明作品等700多件，选送了120余件发明、创意、科幻绘画作品参加全国第十届宋奖的评选，获得了1名金奖、2名银奖、3名铜奖、1名园丁奖、1名发明示范基地奖的历史好成绩。

为进一步推进中小学的科技创新教育，帮助中小学科技教师指导学生开展科技活动，创新发明科技作品，组委会组织国内多名创新教育专家编写了一套青少年科技创新教育与创造发明的好教材和参考书——《创新知识系列读物》，目前在全市部分中小学校试用，试用学校反应对中小学校开展科技创新教育、对中小学生创新意识的培养、创新品格的养成、创新思维的开发、创新方法的训练、创新能力的提高起到了极大的促进作用。为让更多的中小学校更好地开展科技创新，现在全市进行征订，有需要的学校填写征订回执并联系组委会。
                                             重庆市宋庆龄少年儿童发明奖组委会
                                                       2014年11月14日

	《创新知识系列读物》征订回执

	    联系人

	联系电话

	订书单位（盖章）

	邮政编码

	通讯地址

	开票单位名称

	书名
	定价（元/册）
	订数（册）
	金额（元）

	《创新·教师》
	32.00

	《创新·小学》
	23.00

	《创新·初中》
	25.00

	《创新·高中》
	25.00

	《创新·中职》
	27.00

	合计金额（大写）：

	(小写)

                                                          签字（盖章）

征订热线：13908253898 皮老师，13320245677 王老师
地址：重庆市渝中区大坪茶亭北路71号32—7，邮编：400042